Iudei autem clamabant dicentes: Si hunc dimittis, non es amicus Caesaris. Omnis enim qui se regem facit, contradicit Caesari¹⁰. Majorem timorem se ingerere putaverunt Pilato terrendo de Caesare, ut occideret Christum, quam superius ubi dixerunt: *Nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quia filium Dei se fecit*. Eorum legem quippe ille non timuit ut occideret, sed magis Filium Dei timuit ne occideret. Nunc vero non sic potuit contemnere Caesarem, auctorem potestatis sua, quemadmodum legem gentis alienae. Adhuc tamen evangelista sequitur, et dicit:

Pilatus ergo cum audisset hos sermones, adduxit foras Jesum, et sedet pro tribunali in loco qui dicitur Lithostrotos, Hebraice autem Gabbatha. Erat autem Parasceve paschae hora quasi sexta¹¹. Qua hora sit Dominus crucifixus, propter evangelistae alterius testimonium, qui dixit: *Erat autem hora tertia, et crucifierunt eum* (Marc. XV): quoniam magna disceptatio solet oboriri, cum ad ipsum locum ubi crucifixus narratur ventum fuerit, ut potuerimus, si Dominus voluerit, disseremus. Cum ergo pro tribunali sedisset Pilatus,

Dicit Iudeis: Ecce rex vester. Illi autem clamabant: Tolle, tolle, crucifice eum. Dixit

voce innanzi a chi lo tosa, così egli non apre la sua bocca (Is 53, 7). Allora per l'appunto, quando non rispose a chi lo interrogava. Bernché infatti avesse spesso risposto ad alcune domande, tuttavia è per quelle volte nelle quali non volle rispondere che è stata offerta la similitudine dell'agnello, affinché nel suo silenzio fosse considerato non reo, ma innocente. Dunque ogniqualvolta interrogato, *non aprì la sua bocca*, come un agnello non la aprì, cioè, non come uno con cattiva coscienza che viene convinto dei propri peccati, ma come un mansueto che viene immolato per i peccati altrui.

Gli disse allora Pilato: «Non mi parli? Non sai che ho il potere di metterti in libertà e il potere di metterti in croce?». Gli rispose Gesù: *«Tu non avresti alcun potere su di me, se ciò non ti fosse stato dato dall'alto. Per questo chi mi ha consegnato a te ha un peccato più grande».* Ecco che ha risposto; e tuttavia ogni volta che non ha risposto, non come un reo o un fraudolento, ma come agnello, cioè come un semplice e un mansueto, non aprì la sua bocca. Perciò quando non rispondeva, taceva come pecora; quando rispondeva, insegnava come pastore. Apprendiamo dunque ciò che disse, ciò che insegnò per mezzo dell'Apostolo, e cioè che *non c'è autorità se non da Dio* (Rm 13, 1); e che chi per astio consegna all'autorità un innocente perché venga ucciso, pecca più che non l'autorità stessa, se [essa] lo uccide per timore di un'altra superiore autorità. Infatti Dio aveva dato a Pilato un'autorità tale, da essere anche sotto la potestà di Cesare. Per questo: *non avresti – dice – alcun potere su me*, cioè, per quanto poco sia quello che hai, se questo stesso, qualunque sia, *non ti fosse stato dato dall'alto*. Ma siccome so quanto [esso] sia, non è certo tanto da esser per te ad ogni modo libero, *per questo chi mi ha consegnato a te ha un peccato più grande*. Infatti mi ha consegnato in tuo potere per odio, tu invece stai per esercitare su di me questo medesimo potere per timore. E invero, per timore, un uomo non deve uccidere un uomo, specie se è innocente; ma tuttavia è male molto più grande fare ciò per gelosia piuttosto che per timore; e per ciò il Maestro veritiero non dice: *Chi mi ha consegnato a te*, è lui che ha il peccato, come se egli non lo avesse; ma dice: *ha un peccato più grande*, così che capisse di averlo pure lui. Infatti quello non è inesistente, per il fatto che questo è maggiore.

Da quel momento Pilato cercava di metterlo in libertà. Che significa ciò che viene detto *da quel momento*, quasi che già prima non cercasse? Leggi sopra, e troverai che già da prima egli cercava di mettere in libertà Gesù. “Da quel momento”, pertanto, va inteso così: “Per questo”, cioè per questo motivo; per non avere il peccato di uccidere l’innocente consegnatogli, per quanto avrebbe peccato meno dei Giudei, che glielo avevano consegnato perché fosse ucciso. “Da quel momento” dunque, cioè, appunto, per non commettere questo peccato, e non soltanto da ora, ma fin da principio, cercava di rilasciarlo.

Ma i Giudei gridarono: «Se liberi costui, non sei amico di Cesare! Chiunque si fa resi mette contro Cesare». Essi ritenevano di indurre maggior timore in Pilato spaventandolo con Cesare, così che uccidesse Cristo, più che non in precedenza quando dissero: *«Noi abbiamo una Legge e secondo la Legge deve morire, perché si è fatto Figlio di Dio».* In effetti non temette la loro legge così da uccider[lo], ma temette maggiormente il Figlio di Dio così da non uccider[lo]. Adesso però non poté disprezzare Cesare, fonte del suo potere, così come [aveva disprezzato] la legge di un popolo straniero. A questo punto, tuttavia, l’evangelista prosegue, e dice:

Udite queste parole, Pilato fece condurre fuori Gesù e sedette in tribunale, nel luogo chiamato Litostroto, in ebraico Gabbatà. Era la Parasceve della Pasqua.. Quasi all'ora sesta. In che ora il Signore fu crocifisso, per via della testimonianza di un altro evangelista, che disse: *Era dunque l'ora terza quando lo crocifissero* (Mc 15, 25)²¹ – poiché suole sorgere una grande discussione – ne disseremmo come potremo, se Dio vorrà, quando saremo arrivati al punto in cui si narra della crocifissione. Quando dunque si fu seduto davanti al tribunale,

Pilato disse ai Giudei: «Ecco il vostro re!». Ma quelli gridarono: *«Via! Via!*

fuit sine voce, sic non aperuit os suum;

tunc utique quando interrogantibus non respondit. Quamvis enim quibusdam interrogationibus saepe responderit; tamen propter illa in quibus noluit respondere, ad hoc data est de agno similitudo, ut in suo silentio non reus, sed innocens haberetur. Cum ergo iudicaretur, ubicunque non aperuit os suum, sicut agnus non aperuit; id est, non sicut male sibi conscius qui de peccatis convincebatur suis, sed sicut mansuetus qui pro peccatis immolabatur alienis.

5. Dicit ergo ei Pilatus: Mihi non loqueris? Nescis quia potestatem habeo crucifigere te, et potestatem habeo dimittere te? Respondit Jesus: *Non haberes adversus me potestatem ullam, nisi tibi datum esset desuper: propterea qui me tradidit tibi, maius peccatum habet*.